CÂMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Lauro Machado, 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE TURMALINA

Ata da 3a Reunião Ordinária em 07/03/2022
Presidente: Ver. Vanderley Alves dos Santos

Vice-Presidente: Ver. Petrônio Macedo César

Secretária: Vcrd. Júnea Maria Orsine Lopes Castro
Resumo: l'1 parte do expediente: Comparecimento, Leitura de Atas,
Apresentação de Projeto de Lei, Indicações, Requerimentos e Portaria -

2a parte do expediente: Discussão e Votação de Indicações,
Requerimentos e Encerramento.
Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, nesta

cidade Turmalina, no edifício da Câmara, na Sala das Sessões, realizou-se

a y Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Turmalina. Estando

presentes os Vereadores: Vanderley Alves dos Santos, Petrônio Macedo

César, Júnea Maria Orsine Lopes Castro, Éder José Godinho Fernandes,
Joaquim Dias de Souza, Anderson Viana da Silva, José Antônio Gomes

da Silva, Lucimara Aparecida Soares Antunes e Geraldo Alves Cordeiro,
o Senhor Presidente declarou aberta a sessão convidando a todos para a
oração inicial. Prosseguindo foi feita a leitura das

21/02, que foram aprovadas por unanimidade. Dando continuidade aos
trabalhos foi feita a .Apresentação de Projeto de Lei, Indicações,
Requerimentos e Portaria: Projeto de Lei n° 010/2022, que Dispõe sobre

Alteração na Lei Municipal n° 1.767, de 24 de Fevereiro de 2014 e Dá
Outras Providências; - Indicação n° 014/2022, de autoria do Ver. Tu do

Hospital indicando ao Senhor Prefeito, a implantação de área de lazer

(com instalação de placas indicativas e limpeza da beira do rio)

margens do Rio Araçuaí (Porto de Bernardo, próximo ao Sítio do Sr. João

Mandioca), na Comunidade de Macugê, nesta Cidade; - Indicação n°

015/2022, de autoria do Ver. Edinho indicando ao Senhor Prefeito, a

revitalização, limpeza e pintura das grades da Praça do Cruzeiro,
antigamente conhecida como Cruzeiro das 5 (cinco) Chagas, localizada

no Bairro São João Batista, nesta Cidade; - Indicação nü 016/2022, de

autoria do Vereador Edinho indicando ao Senhor Prefeito, a reforma, o

calçamento e a cobertura da parte interna do Pátio da Prefeitura

Municipal, nesta Cidade; - Indicação n° 017/2022, de autoria do Vereador

Edinho indicando ao Senhor Prefeito, a aquisição de um caminhão para

coleta de lixo em nosso Município; - Indicação nD 018/2022, de autoria do

dos dias 07/02 e

1

mailto:camaratur@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Lauro Machado, 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

Vereador Edinho indicando ao Senhor Prefeito, o patrolamento e

cascalhamento da Rua Tão Maciel, no encontro com a BR 367, no Bairro
Pau D'Óleo, nesta Cidade; - Indicação n° 019/2022, de autoria do

Vereador Edinho indicando ao Senhor Prefeito, a pintura da faixa de

trânsito horizontal localizada na Rua Goiás (no trecho compreendido

entre os números 163 a 295), no bairro do Campo, nesta Cidade; -
Indicação n° 020/2022, de autoria do Vereador Edinho indicando ao

Senhor Prefeito, o patrolamento, cascalhamento e capina da Rua Joaíma,
no Bairro Manga da Roda, nesta Cidade; - Indicação n° 021/2022, de
autoria do Vereador Edinho indicando ao Senhor Prefeito, o

patrolamento, cascalhamento e capina da Rua Curvelo, no Bairro Manga

da Roda, nesta Cidade; - Indicação n° 02^2022, de autoria do Vereador

Edinho indicando ao Senhor Prefeito, o patrolamento, cascalhamento e

capina, bem como a extensão de rede elétrica da Rua Projetada, no Bairro

Manga da Roda, nesta Cidade; - Indicação n° 023/2022, de autoria da
Vereadora Júnea Orsine e dos Vereadores Petrônio, Geraldinho, Joaquim,
Zé Antônio do Ônibus e Neguinho de Maria de Cuia indicando ao

Senhor Prefeito, a implantação da carteirinha de identificação para os

usuários do transporte escolar, nesta Cidade; - Indicação n° 024/2022, de

autoria do Vereador Geraldinho, indicando ao Senhor Prefeito, a
execução de obras visando melhorias na passagem do Ribeirão Lourenço

(no sentido das comunidades Alto Lourenço, Fanha, entre outras), nesta

Cidade; - Indicação n° 025/2022, de autoria do Vereador Edinho

indicando ao Senhor Prefeito, a execução de obras visando a reforma das
unidades de saúde da Zona Rural, nesta Cidade; - Indicação n° 026/2022,
de autoria do Vereador Neguinho de Maria de Cuia indicando ao Senhor

Prefeito, a alteração do horário de funcionamento das creches no

Município de Turmalina, sendo que o horário de recebimento das

crianças seria de 7:00 às 8:00h, bem como haveria a prorrogação da
permanência das mesmas até às 16:00h. Portanto, o horário das creches

seria integral; - Indicação n° 027/2022, de autoria do Vereador Edinho

indicando ao Senhor Prefeito, a execução de obras visando a manutenção

dos campos de futebol do Município e Zona Rural (especialmente os

campos localizados nos bairros da Manga da Roda, Saudade e Vila

Nova), nesta Cidade; - Indicação n° 028/2022, de autoria do Vereador

Edinho indicando ao Senhor Prefeito, a realização de obras visando a

2

mailto:camaratur@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Lauro Machado, 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

limpeza e manilhamento da barroca do Bairro Pau D'Oleo, em

Turmalina/MG; - Indicação n° 029/2022, de autoria da Vereadora Júnea

Orsine e dos Vereadores Petrônio, Geraldinho, Quincas Construtor, Zé
Antônio do Ônibus e Neguinho de Maria de Cuia indicando ao Senhor

Prefeito, a realização da limpeza visando a remoção de garrafas de vidro

(de bebidas alcoólicas) descartadas na estrada da "antiga Rodagem

Velha" localizada no final da Avenida da Saudade, nesta Cidade; -
Requerimento n° 005/2022, de autoria da Vereadora Júnea Orsine e dos
Vereadores Zé Antônio do Ônibus, Neguinho de Maria de Cuia,
Petrônio, Geraldinho, Quincas Construtor e Tu do Hospital requerendo,
que sejam tomadas as providências junto ao órgão responsável, para a

execução de obras de pavimentação asfáltica no trecho compreendido

entre o Distrito de Caçaratiba até o Município de Itacambira, na BR/MG

308; - Requerimento n° 006/2022, de autoria do Vereador Gilberto

requerendo do Senhor Prefeito, parecer do controle interno do

município, bem como detalhamento, balanços, demonstrativos e

documentos comprobatórios de todos os gastos efetuados com os

recursos do FUNDEB, tais como: licitações, empenho, liquidação e
pagamento de obras; folhas de pagamento dos profissionais da educação,
as quais deverão discriminar aqueles em efetivo exercício na educação

básica e indicar o estabelecimento a que sejam vinculados, dentre as

demais despesas custeadas com tal verba; - Requerimento n° 007/2022,
de autoria dos Vereadores Petrônio, Zé Antônio do Ônibus, Neguinho de

Maria de Cuia, Edinho, Geraldinho, Quincas Construtor, Tu do Hospital
e Vereadora Júnea Orsine requerendo que sejam tomadas as

providências junto ao órgão da Administração Pública para que seja

encaminhada a esta Casa de Leis a cópia do Estatuto (atual), o Regimento

Interno, a Ata de Eleição e Posse (autenticado em cartório) da última

eleição da diretoria da Conferência São Vicente de Paulo de Turmalina
(instituição mantenedora do Hospital São Vicente de Turmalina), bem

como a relação dos Vicentinos/ Associados; - Requerimento n° 008/2022,
de autoria do Vereador Gilberto requerendo do Senhor Prefeito,
informações acerca do processo de homologação do aeródromo Oliveira

Santiago Maciel, situado neste Município; - Requerimento n° 009/2022,
de autoria dos Vereadores Neguinho de Maria de Cuia, Zé Antônio do
Ônibus, Petrônio, Geraldinho, Edinho, Quincas Construtor, Tu do

3

mailto:camaratur@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Lauro Machado, 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmaiLcom

Hospital e Vereadora Júnea Orsine, requerendo que sejam tomadas as

providências junto ao órgão da Administração Pública, para a execução

de obras de limpeza das ruas e praças (especialmente na subida do

morrão que liga o Bairro Rosário ao Bairro São João Batista), nesta

Cidade; - Requerimento n° 010/2022, de autoria dos Vereadores

Neguinho de Maria de Cuia, Zé Antônio do Ônibus, Petrônio,
Geraldinho, Edinho, Quincas Construtor, Tu do Hospital e Vereadora

Júnea Orsine, requerendo que sejam tomadas as providências junto ao

órgão da Administração Pública, visando a ampliação e/ou mudança da

sede da "Creche Cantinho de Luz", localizada na Rua Pau Brasil, n° 95,
no Bairro Nova T urmalina, nesta Cidade; - Requerimento n° 011/2022,
de autoria dos Vereadores Petrônio, Zé Antônio do Ônibus, Neguinho de

Maria de Cuia, Geraldinho, Quincas Construtor, Tu do Hospital, Edinho
e Vereadora Júnea Orsine requerendo, que sejam prestadas as

informações e encaminhadas as cópias dos contratos celebrados acerca

do cumprimento do disposto na Lei Municipal n° 2.090, de 09 de

fevereiro de 2021, que "Autoriza o Poder Executivo a Celebrar Convênio

com a Conferência de São Vicente de Paulo de Turmalina, Instituição

Mantenedora do Hospital São Vicente de Paulo, de Conformidade com

Cláusulas e Condições Fixadas na Minuta Anexa e Dá Outras

Providências", em relação aos itens do termo de convênio: - 6.1.2.
disponibilizar todos os profissionais do Corpo Clínico do Hospital e
completar com profissionais médicos contratados somente para

atendimento do plantão permanente, dando condições de permanência

dos mesmos nas instalações do Hospital durante 24 (vinte e quatro)

horas diárias; - 6.1.7.1. quando não for executado o objeto da avença,
ressalvadas as hipóteses de caso fortuito ou força maior, devidamente

comprovadas; - 6.I.7.2. quando os recursos forem utilizados em

finalidade diversa da estabelecida. A seguir, foi feita a leitura do
Requerimento nü 012/2022, de autoria do Vereador Edinho requerendo

vista dos Projetos de Lei n°s: 006, 007 e 009/2022, tendo em vista a

necessidade de melhor estudar as matérias neles tratadas. Prosseguindo

foi feita a leitura da Portaria n° 011/2022, que Dispõe sobre a

Constituição e Composição de Comissão Especial para emitir parecer

sobre o Veto do Poder Executivo ao Projeto de Lei n° 007/2021, ficando
constituída pelos Vereadores Geraldinho, Zé Antônio do Ônibus e

4

CAMAEA MUNICIPAL DE TURMAUNA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Lauro Machado, 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

Vereadora Júnea Orsine. Passando para a 2a parte do expediente, foi
procedida a Discussão e Votação de Indicações e Requerimentos: As

Indicações nüs: 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025,
026, 027, 028 e 029/2022 acima relacionadas ao serem submetidas à

apreciação do plenário, foram aprovadas por unanimidade. Os

Requerimentos n°s: 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010 e 011/2022 acima

mencionados ao serem submetidos à apreciação do plenário foram

aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Senhor
Presidente encerrou os trabalhos do dia, para constar lavrou-se a

presente Ata que se lida e aprovada será assinada.

Ver. Júnea Máriã ÕTtopes Castro

Secretária da Câmara
Ver. Vanderfêy Alves dos Santos

Presidente da Câmara

5

mailto:camaratur@hotmail.com